
  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

1 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

MARÇO/2017 
 

 
Publicado em 19 de maio de 2017. 

 
 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     Francisco Jari Galliano 
     Taís Broch 
 
 
 

 

 
Portaria Nº 52, de 19 de maio de 2017 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos 
administrativos do Campus Vacaria do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, 
v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, 
pt. 1. 

 

  



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

2 

 
 
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Gilberto Luíz Putti 
Diretora de Adrministração Gisele Boechel 
Coordenandor de Desenvolvimento Institucional Tiago Boechel 
Diretor de Ensino Adair Adams 

Coordenador de Extensão Vanderlei Nestor Koefender  
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Andreia Kanitz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

3 

 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 52, de 19 de maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 

 
 
 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2 Editais 8 

2 CGP 9 

2.1 Concessão de Diárias e Passagens Férias 9 

2.2 Substituição de Função Remunerada 15 

2.3 Férias 17 

2.4 Atestados 17 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

5 

 

1 GABINETE 

 

1.1 – PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 11, DE 06 DE MARÇO DE 2017 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.670, de 17 de outubro de 

2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor FRANCISCO JARI GALLIANO, Matrícula SIAPE 2351684, 

lotado no Campus Vacaria – IFRS, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 

1232037135, Categoria “B”, registro nº 06285739031, expedida pelo Departamento Nacional 

de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria, de acordo com o disposto 

no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 

 Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes 

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional no interesse do serviço e 

no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

Lidiane Borges Dias de Moraes 
Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 1.670/2014 
 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

6 

PORTARIA Nº 12, DE 09 DE MARÇO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

  

DISPENSAR o servidor JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1816675, da função de Coordenador do Curso 

Técnico em Logística do Campus Vacaria, Código FUC-0001. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 13, DE 09 DE MARÇO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora MÁRJORE ANTUNES, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2340747, para exercer a função de Coordenadora do CURSO 

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA do Campus Vacaria do IFRS, código FUC-0001. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

7 

PORTARIA Nº 14, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

LOCALIZAR o servidor ALÉX FERNANDO COLOMBELLI, Técnico em Agropecuária, 

Matrícula SIAPE n° 2371620, na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, vinculada a DIREÇÃO 

GERAL, a partir de 13/03/2017. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA 15, DE 31 DE MARÇO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ADRIANA FERREIRA BOEIRA, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, CPF nº 967.266.010-34, para exercer a função de Coordenadora da 

Coordenadoria de Ensino do Campus Vacaria, Código FG-0001. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

8 

 

1.2 – EDITAIS 

 

EDITAL Nº 06, DE 07 DE MARÇO DE 2017. 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 02/2017 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve: 

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

professor substituto, na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital Nº 02/2017, de 

09/02/2017, publicado no Diário Oficial da União de 13/02/2017. 

Vaga: Administração/Logística 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 
CANDIDATO 

ANÁLISE DE 

CURRICULO 

PROVA 

DIDÁTICA 

RESULTADO 

FINAL 

1º 
LISILENE MELLO 

DA SILVEIRA 
2,5 5,0 7,5 

2º 
RODRIGO LUÍZ 

MELZ 
1,5 4,03 5,53 

3º 
PABLO PAIXÃO 

LOVATO 
2,3 3,2 5,5 

 

Vacaria, 07 de março de 2017 

 

Lidiane Borges Dias de Moraes 

Diretora-Geral Substituta 

IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 1.670/2014 

 

Publicado em 07/03/2017. 

 

OBS: O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico: 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

9 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201727125954194edital_06.pdf 

 

Edital nº 07/2017 

Seleção de Bolsistas de Ensino 2017 

 

O Diretor Geral do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as normas do 

Programa Institucional de Bolsas de Ensino(PIBEN) do IFRS, torna público o Edital nº 07/2017 

- Seleção de Bolsistas de Ensino 2017. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral do IFRS Campus Vacaria  

Portaria 319/2014 
 

Publicado em 31/03/2017. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017231172437585edital_selecao_bolsista_ens

ino_2017.pdf 

 

 
2 CGP 

 
2.1 – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 000216/17 

Nome do Proposto: MARCOS BOTTON 

Cargo ou Função: PESQUISADOR-A 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Bento Gonçalves (20/02/2017) Vacaria (21/02/2017) 

Vacaria(21/02/2017) Bento Gonçalves (21/02/2017) 

Descrição Motivo: Visita ao IFRS Campus Vacaria; Palestra aula inaugural do IFRS campus 
Vacaria 

Valor das Diárias: 261,74 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

10 

 

PCDP 000218/17 

Nome do Proposto: LUCAS SIRONI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (14/03/2017) Porto Alegre(15/03/2017) 

Porto Alegre (15/03/2017) Vacaria (15/03/2017) 

Descrição Motivo: Reunião CIS 

Valor das Diárias: 269,85 
 

PCDP 000220/17 

Nome do Proposto: ROGÉRIO RICALDE TORRES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (20/03/2017) Bento Gonçalves (21/03/2017) 

Bento Gonçalves (21/03/2017) Vacaria (21/03/2017) 

Descrição Motivo: Reunião comitê de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação. 

Valor das Diárias: 223,86 
 

PCDP 000239/17 

Nome do Proposto: ROGÉRIO RICALDE TORRES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Vacaria (17/03/2017) Caxias do Sul (17/03/2017) 

Caxias do Sul (17/03/2017) Vacaria (17/03/2017) 

Descrição Motivo: Visita técnica- Dia de campo Agrimar 

Valor das Diárias: 67,68 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

11 

 

PCDP 000238/17 

Nome do Proposto: VANDERLEI NESTOR KOEFENDER 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Vacaria (17/03/2017) Caxias do Sul (17/03/2017) 

Caxias do Sul (17/03/2017) Vacaria (17/03/2017) 

Descrição Motivo: Visita técnica- Dia de campo Agrimar 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000240/17 

Nome do Proposto: GABRIEL NACHTIGALL MARQUES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Vacaria (17/03/2017) Caxias do Sul (17/03/2017) 

Caxias do Sul (17/03/2017) Vacaria (17/03/2017) 

Descrição Motivo: Visita técnica- Dia de campo Agrimar 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000286/17 

Nome do Proposto: DAVI FERRI DE CARVALHO DIAS 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (17/03/2017) Bento Gonçalvesl (17/03/2017) 

Bento Gonçalves (17/03/2017) Vacaria (17/03/2017) 

Descrição Motivo: Treinamento a respeito do CENSUP (Censo da Educação Superior) 

Valor das Diárias: 67,68 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

12 

 

PCDP 000287/16 

Nome do Proposto: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (20/03/2017) Bento Gonçalves (21/03/2017) 

Bento Gonçalves (21/03/2017) Vacaria (21/03/2017) 

Descrição Motivo: Reunião Ordinária do Comitê de Ensino 

Valor das Diárias: 275,61 
 

PCDP 000320/17 

Nome do Proposto: VANDERLEI NESTOR KOEFENDER 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (20/03/2017) Bento Gonçalves (21/03/2017) 

Bento Gonçalves (21/03/2017) Vacaria (21/03/2017) 

Descrição Motivo:1° e 2° dias da 1ª Reunião da COEX do IFRS 2017 

Valor das Diárias: 223,86 
 

PCDP 000371/17 - CANCELADA 

Nome do Proposto: LUCAS SIRONI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (27/03/2017) Bento Gonçalves (27/03/2017) 

Bento Gonçalves (27/03/2017) Vacaria (27/03/2017) 

Descrição Motivo: Capacitação sistema Vale Card 

Valor das Diárias: 67,68 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

13 

 

PCDP 000400/17 

Nome do Proposto: FRANCISCO JARI GALLIANO 

Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (11/04/2017) Bento Gonçalves (12/04/2017) 

Bento Gonçalves (12/04/2017) Vacaria (12/04/2017) 

Descrição Motivo: Reunião de comunicadores. 

Valor das Diárias: 223,86 
 

PCDP 000419/17 - CANCELADA 

Nome do Proposto: TIAGO BOECHEL 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (30/03/2017) Bento Gonçalves (31/03/2017) 

Bento Gonçalves (31/03/2017) Vacaria (31/03/2017) 

Descrição Motivo: Reunião de Colegiados. 

Valor das Diárias: R$223,86 
 

PCDP 000423/17 - CANCELADA 

Nome do Proposto: ELVIO ROSSETTO 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (28/03/2017) Bento Gonçalves (28/03/2017) 

Bento Gonçalves (28/03/2017) Vacaria (28/03/2017) 

Descrição Motivo: 1ª Reunião Especial do Consup 

Valor das Diárias: 67,68 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

14 

 

PCDP 000443/17 - CANCELADA 

Nome do Proposto: GIOVANI FARINA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (07/04/2017) Sertão (07/04/2017) 

Sertão (07/04/2017) Vacaria (07/04/2017) 

Descrição Motivo: Viagem para Sertão, com a finalidade de  
participar da reunião da CEUA. 

Valor das Diárias: R$67,68 
 

PCDP 000444/17 

Nome do Proposto: ROSEMERI BARRETO ARGENTA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (11/04/2017) Bento Gonçalves (11/04/2017) 

Bento Gonçalves (11/04/2017) Vacaria (11/04/2017) 

Descrição Motivo: Reunião do GT para elaboração do Planejamento Estratégico da CIAAP - 
Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes do 
IFRS 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000457/17 

Nome do Proposto: ROGÉRIO RICALDE TORRES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (04/04/2017) Bento Gonçalves (04/04/2017) 

Bento Gonçalves (04/04/2017) Vacaria (04/04/2017) 

Descrição Motivo: Reunião COPERSE 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

15 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000458/17 

Nome do Proposto: ELVIO ROSSETTO 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (04/04/2017) Bento Gonçalves (04/04/2017) 

Bento Gonçalves (04/04/2017) Vacaria (04/04/2017) 

Descrição Motivo: Reunião Processo Seletivo 2017/2 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000534/17 

Nome do Proposto: GUILHERME FAGHERAZZI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (04/04/2017) Bento Gonçalves (04/04/2017) 

Bento Gonçalves (04/04/2017) Vacaria (04/04/2017) 

Descrição Motivo: Treinamento sobre o processo de estágio dos alunos. 

Valor das Diárias: 67,68 
 
 

2.2 – SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 
 

Nome do Servidor: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo/Emprego: Professor EBTT 

Matrícula: 1296560 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor Geral 

Código da Função: CD-0002 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

16 

Ato de Designação: Portaria nº 1670/2014 

Nome do ocupante Titular: GILBERTO LUÍZ PUTTI 

Período do Afastamento e Substituição: 01/03/2017 - 08/03/2017 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: TAIS BROCH 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 2250613 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor de Administração 

Código da Função: CD-0004 

Ato de Designação: Portaria nº 106/2016 

Nome do ocupante Titular: GISELE BOECHEL 

Período do Afastamento e Substituição: 01/03/2017 - 11/03/2017 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: TAIS BROCH 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 2250613 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor de Administração 

Código da Função: CD-0004 

Ato de Designação: Portaria nº 106/2016 

Nome do ocupante Titular: GISELE BOECHEL 

Período do Afastamento e Substituição: 13/03/2017 - 17/03/2017 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

17 

 

2.3 - FÉRIAS 

 

Gilberto Luíz Putti 01/03/2017 a 08/03/2017 

Gisele Boechel 01/03/2017 a 11/03/2017 

Gisele Boechel 13/03/2017 a 17/03/2017 

André Geremias Bertelli 13/03/2017 a 19/03/2017 

 

 

 

2.4 – ATESTADOS 

 

Zeneida Mello da Silva Britto 08/03/2017 a 08/03/2017 

 

 


